
Őszintén bevallom, számomra ma 
már  szinte hihetetlen, hogy amikor 
mintegy fél évszázaddal ezelőtt fi a-
tal házasként és kezdő pedagógus-
ként Palócföldről Dunaszerdahelyre 
költöztem, Vámbéry Árminról csak 
annyit  tudtam, hogy a „templom 
téren”, egy többemeletes ház falán 
található emléktáblán  szerepel a 
neve… A helybeli új ismerőseim 
közül akkor csak néhányan tudtak 
nagyon-nagyon bizonytalan vála-
szokat adni a kérdésemre, amikor 
többet is szerettem volna tudni erről 
az emberről. Évek múltán azonban 
ez az emléktábla is eltűnt, úgyhogy 
Vámbéry számomra is a szinte elfe-
lejtett személyek közé került… 

Igazi meglepetés ért azonban ak-
kor, amikor a hetvenes évek vége 
felé az egyik dunaszerdahelyi alapis-
kola igazgatója – aki a pedagógusok 
szakszervezete országos elnökségé-
nek sok-sok éven át aktív tagja volt 
– nyugdíjba vonult, és az országos 
elnökség a sokéves becsületes mun-
káját úgy köszönte meg, hogy a Du-
naszerdahelyi járásban dolgozó 25 
kollégája számára megszervezhet 
egy tíznapos üzbegisztáni kirándu-
lást, melyhez nemcsak az országos 
(prágai), hanem a szlovákiai (pozso-
nyi) elnökség is elég jelentős mérték-
ben hozzájárult anyagilag – ugyanis 
csak így lehetett biztosítani, hogy a 
valóban aktív szakszervezeti munkát 
is végző 25 tanító a nagyon szerény 
pedagógusi fi zetésből is vállalhatta, 
hogy részese lesz ennek a nagyszerű 
élményeket ígérő külföldi utazásnak. 
És valóban csodálatos élményekben 
volt részünk, hiszen több napot el-
tölthettünk Taskentben, Szamar-
kandban, Buharában és Khivában, 
ahol számunkra egy addig teljesen 
ismeretlen világ nyílt meg a maga 
csodáival. Nekem azonban a legna-
gyobb meglepetést mégis az jelentet-
te, hogy Taskentben a város múzeu-
mának egyik termében egy állandó 
jellegű nagyméretű kiállítási pane-
len Vámbéry Ármin életét és mun-
kásságát bemutató, értékelő anyagot 
találtam. Tehát dunaszerdahelyiként 

Taskentben kellett megtudnom, 
hogy Vámbéry Ármin a 19. század 
egyik legnagyobb tudósa, világhírű 
Kelet-kutató, az orientalisztika és a 
turkológia megteremtője volt. 

Aztán az évek során az olvasmá-
nyaim révén természetesen azt is 
megtudtam, hogy Vámbéry  közel 
húsz nyelven szinte anyanyelvi szin-
ten beszélt, hat nyelven rendszeresen 
publikált, és az akkori művelt Euró-
pa tudósvilágában is köztiszteletnek 
örvendett. Mindemellett a perzsa 
sah és a török szultán is barátjaként 
tisztelte őt, de az angol királyi csa-
ládnak is megbecsült barátja, sőt 
a Kelet országaira vonatkozó stra-
tégiai kérdésekben közvetlen kül-
politikai tanácsadója volt. Mintegy 
zárójelben azt is megjegyzem, hogy 
Vámbéry Rusztem – vagyis az ő 
gyermeke – talán a történelem során 
az egyetlen magyar ember, akinek a 
keresztapja az éppen aktuális angol 
trónörökös volt. De Vámbéry éle-
tében a csodák sora még ezzel sem 
fejeződik be, hiszen ezt a rendkívüli 
embert, aki a gimnáziumi tanulmá-
nyait sem fejezhette be, hiszen az 
édesanyja és nevelőapja képtelenek 
voltak előteremteni az iskoláztatásá-
hoz szükséges anyagiakat, kimagasló 
szintű akaratereje, tudása és szinte 
egyedülálló képességeinek elismeré-
seként a Magyar Tudományos Aka-
démia tagjainak sorába emelte, sőt 
császári-királyi javaslatra megbízást 
kapott arra, hogy a már akkor is hí-
res magyar egyetemen létrehozza és 
szinte haláláig vezesse a turkológiai 
tanszéket. Csodálatos ember volt, 
aki valóban megérdemli, hogy az a 
város, amelyet egész életében szülő-
városának tekintett – annak ellenére 
is, hogy csak a gyermekkorát töltötte 
itt – tisztelettel őrizze emlékét. 

Dunaszerdahely a múlt század 
utolsó évtizedében elsősorban az 
elismert kultúraszervező Hodossy 
Gyulának – aki a közelmúltban ve-
hette át a Szlovákiai Civil Becsület-
rend-díjat – és lelkes társainak kö-
szönhetően indult el azon az úton, 
mely elvezette az embereket Vám-

béryhez. Fokozatosan olyan város-
sá vált, ahol a lakosok nagy része 
ismeri, sőt büszke is Vámbéryre. 
A Vámbéry Polgári Társulás meg-
alakítása óta ebben a városban egy 
magyar alapiskola és egy gimnázi-
um vette fel a tudós nevét, a város 
legszebb terének a neve – és ezen a 
téren egy mellszoborral gazdagított 
emlékfal –, illetve a város kedvesen 
szép sétálóutcájában a közelmúltban 
átadott pihenőpadon ülő egész ala-
kos Vámbéry-szobor emlékezteti az 
embereket a világhírű keletkutatóra. 

A kívülállók számára szinte hi-
hetetlen, hogy a Vámbéry Polgári 
Társulás ebben az évben már 21. al-
kalommal szervezte meg a Vámbéry 
Napokat, melynek 19 éve a legfonto-
sabb eseménye a Nemzetközi Vám-
béry Konferencia, illetve az utóbbi 
években a Vámbéry Földrajzverseny 
a magyar alapiskolák felső tagozatos 
diákjai számára. Tudomásom szerint 
Dunaszerdahely az egész ország-
ban az egyedüli olyan város, ahol 
egy viszonylag bővebben értelme-
zett témakörben – a mi esetünkben 
Vámbéry élete és munkássága, az 
orientalisztikához, a turkológiához, 
a Kelet országaihoz kötődő múlt és 
jelen történései – közel két évtizede 
minden évben immár európai hírű 
nemzetközi tudományos tanácsko-
zást rendeznek, és az elhangzott elő-
adások a következő évben könyvfor-
mában is megjelennek.

Ebben az évben a Vámbéry Polgá-
ri Társulás és Dunaszerdahely Város 
Önkormányzata október 22–23-án 
közösen rendezte meg a XIX. Nem-
zetközi Vámbéry Konferenciát, me-
lyen Magyarországról, Szlovákiá-
ból és Csehországból 17 meghívott 
szakember tartott előadást, akik 
főleg orientalisztikával, turkológiá-
val, politológiával foglalkozó, nem-
zetközileg is elismert és megbecsült 
tudósok, az illetékes ország tudo-
mányos akadémiájának munkatár-
sai, egyetemeinek professzorai. A 
nemzetközi konferenciának méltó 
felvezetése volt a rendezvény elő-
estéjén a Csallóközi Múzeumban 
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megnyitott nagyszabású kiállítás, 
melyen a látogatók értékes ismerete-
ket szerezhetnek Vámbéry életéről, 
utazásairól, egész munkásságáról, 
megtekinthetik a Vámbéry hagya-
tékból a Magyar Tudományos Aka-
démia birtokában lévő relikviákat, 
de kellő tájékoztatást kaphattak az 
obi-ugorok, valamint a chantik és 
a mansik, vagyis nyelvrokonaink 
életéről is. A kiállítás megnyitóját 
és az azt követő konferenciát meg-
tisztelte jelenlétével Kazahsztán 
szlovákiai nagykövete, az ankarai 
székhelyű TÜRKSOY (Türk Nem-
zetközi Kulturális Együttműködés 
Szervezete) főtitkára és e szervezet 
budapesti irodavezetője-nagykövete 
is. A tanácskozás szünetében a vá-
ros vezetése, a magasrangú külföldi 
vendégek, a konferencia előadói és 
résztvevői, valamint az érdeklődő 
helybeliek megkoszorúzták Vám-
béry Ármin egész alakos ülőszobrát 
a város sétálóutcájában. Ünnepi be-
szédet Pirický Gabriel, a Szlovák Tu-
dományos Akadémia szakdolgozója 
mondott, aki ebben az évben a Vám-
béry Tudományos Tanács javaslata 
alapján munkássága elismeréséért 
átvehette a megtisztelő Vámbéry-dí-
jat is. 

Szinte lehetetlen feladatra vállal-
koznék, ha e megszabott terjedelmű 
írásban be akarnék számolni min-
den szakelőadásról és az azokat kö-
vető viták eredményeiről, de mégis 
legalább néhány gondolattal szeret-
ném az olvasóhoz közelebb hozni 
e konferencia szellemiségét, azt a 
szándékot, mely továbbtanulásra, 
továbbolvasásra, illetve továbbkuta-
tásra inspirálja a hallgatót. 

Uhrman Iván előadásának szin-
te már a címe is meghökkentő volt: 
Kérdőjelek az Árpád-ház 10. száza-
di családfáján. Előadásában arról a 
kutatásról számolt be, mely szeretné 
teljesen egyértelműen lezárni azt a 
vitát, miszerint Koppány nem tar-
tozott az Árpád-ház leszármazottjai 
közé, hiszen a neve sok kutató sze-
rint idegen eredetre utal. Véleménye 
szerint erre a tényre maga Vámbéry 
is rámutatott, amikor annak a véle-
ményének adott hangot, hogy Kop-
pány a Kaplony nemzetség tagja. 
Más kutatók szerint a Koppány nem 
is személynév, hanem oszmán-tö-
rök szó, melynek a jelentése lázadó. 
Amennyiben ez az elmélet beigazo-
lódna, bizony módosítani kellene a 

magyarok 9–10. századi történelmé-
vel kapcsolatos eddigi ismereteinket. 

Dobrovits Mihály profesz-
szor előadásában azokkal az újsze-
rű tendenciákkal ismertette meg a 
hallgatóságot, mely szerint a mai 
Törökországban szinte spontánul, de 
egyre erősödik az európaisághoz való 
közeledés igénye, amelynek egyik jel-
lemző mutatója, hogy a török beszélt 
nyelvben sokasodnak az idegen szó-
toldalékok, esetenként a török kifeje-
zések helyett is egyre több idegen szót 
használnak, tehát hasonló tendencia 
jelent meg a nemzeti hagyományai-
kat eddig rendkívül erősen őrző törö-
köknél, mint Európa más nemzetei-
nél. Feltette azt a kérdést, hogy nem 
vagyunk-e egy nép identitásváltásá-
nak a tanúi. 

Pirický Gabriel rendkívül érdekes 
előadásában arra irányította a fi gyel-
münket, hogy Szlovákiában – a kör-
nyező országoktól, főleg Magyaror-
szágtól eltérően – a 21. században is 
tovább tart az oszmán (török) örök-
ség teljesen egyértelműen negatív 
megítélése, amely bizonyos mérték-
ben mindmáig kihatással van a szlo-
vák-török együttműködésre. 

Kovács Attila a mai Jeruzsálem-
be vezette el a hallgatókat. Abba a 
városba, ahol a sokszázéves hagyo-
mány szerint „minden kőnek gaz-
dája van“, hiszen a rendkívül sokféle 
vallási és egyéb szorosan összetar-
tozó közösség mindegyike igényt 
formál arra,  hogy szinte kizárólag 
„saját helye“ legyen a városban, aho-
vá más közösség tagja szinte be sem 
léphet. Kiemelte azt a  tényt, hogy 
még 1787-ben az akkori uralkodó 
határozta meg a  mindenkori „sta-
tus quo“-t ebben a problémakörben, 
ami mindmáig érvényes, és ennek az 
érvényességnek a fi gyelmeztető-tiltó 
táblák és feliratok, de a rendőrség is 
érvényt akar szerezni. Ezért fordul-
hat elő, hogy e rend megsértői nap-
jainkban is viszonylag kemény meg-
torlásra számíthatnak.

Dr. Kiss László meglepte a hallga-
tóságot azzal a ténnyel, hogy a levél-
tárak anyagainak tanulmányozása 
közben felfedezte, Vámbéryvel szin-
te egyidőben egy másik felvidéki, 
a  mai Sliač környékéről származó 
Nógel István is meglátogatta Ke-
letet. A  rejtélyes utazó az 1840-es 
évek első felében végzett kutató-
munkát a  Kaukázus térségében és 
a  Krím-félszigeten. Emlékirataiban 
megjegyzi, hogy véleménye szerint 

a „krimiai“ (krími) tatárok nagyon 
sokban hasonlítanak a  magyarok-
hoz. Szokatlanul érdekes az a  meg-
jegyzése, hogy Tifl isben, vagyis a 
mai Tbilisziben öt liptói férfi val ta-
lálkozott, akik otthon készült áru-
ikkal kereskedtek a városban. Arra 
a kérdésre, hogy ők tulajdonképpen 
kiknek tartják magukat, nagyon 
meglepő választ kapott a kérdező. A 
megkérdezettek ugyanis azt felelték, 
hogy ők bizony vengeriszek.

Sárközy Miklós docens Vámbéry 
Ármin első könyvének – Bokhara 
története – fogadtatásáról számolt 
be. Érdekes módon azok a kvázi 
szakemberek, aki Bokharáról addig 
vajmi keveset hallottak, nem fogad-
ták lángoló lelkesedéssel és dicshim-
nusszal ezt a rendkívül értékes törté-
nelmi-irodalmi alkotást. 

N. Rózsa Erzsébet szintén érde-
kes előadásban számolt be az Irán 
és India eltérő érdekei miatt létrejött 
problémákról és azok lehetséges fel-
számolásának esélyeiről. Šomodiová 
Katarína napjaink aktuális prob-
lémájáról adott elő, hiszen Szlová-
kiának az aktuális afgán válságra 
adott válaszát tette mikroszkóp 
alá. Objektív helyzetjelentést hall-
hattak a  jelenlévők, melyben nem 
a pozitív kicsengés volt a domináló. 
Čierniková Beata előadásában Nikol 
Pasinjan, az örmény miniszterelnök 
egész életútját és a karabahi háború-
ban betöltött szerepét ismertetve ve-
zette el a jelenlévőket az Örményor-
szág, Azerbajdzsán és Oroszország 
közötti ellentétes érdekek megoldá-
sának mikéntjébe.

Pedagógusként – mintegy záró 
gondolatként – szeretném megje-
gyezni, hogy a Vámbéry Tudomá-
nyos Konferenciának egyik fontos 
küldetése, hogy az ott elhangzott 
előadások fontos gondolatai eljus-
sanak minden érdeklődőhöz. Azt 
hiszem, nem tévedek abban, hogy 
e rendkívül tömör összefoglalás is 
ébreszthet a pedagógusokban olyan 
gondolatot, hogy szeretnének töb-
bet is tudni ezekről a témákról. Ter-
mészetesen lesz minderre módjuk, 
hiszen a következő Vámbéry Tudo-
mányos Konferenciára elkészül a 
mostani konferencia összes előadá-
sának antológiája, de ettől létezik 
egy sokkal egyszerűbb megoldás is. 
Személyesen is jelen lehet minden 
érdeklődő  ezen a nagyszerű rendez-
vényen…


